
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 5
  Data di registrazione 07/01/2014
  

Oggetto : COOP. AURORADOMUS DI PARMA - SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SOCIALE – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2014  - CIG Z400 D9DE 8C. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 30/11/2011, con il quale si conferisce l’incarico alla Sig.ra Cecilia Lambruschi in 
qualità di Assistente Sociale presso l’ufficio di staff ex art. 90, con validità dall’1/12/2011 e fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco per un monte ore non inferiore alle 18 ore settimanali; 
 
Rilevata la necessità di garantire il servizio di assistenza sociale per almeno 36 ore settimanali dando atto che l’attuale 
dotazione organica dell’Ente non consente l’espletamento del servizio mediante personale dipendente; 
 
Richiamate le proprie determinazioni n. 4/2013, n. 173/2013 e n. 325/2013 con cui si affidava alla Coop. “Auroradomus” 
di Parma il servizio di Assistenza Sociale complessivamente per il periodo 1/1/2013 – 31/12/2013, al fine di garantire la 
presenza presso l’Ente del servizio di che trattasi per complessive 36 ore settimanali; 
 
Rilevata altresì l’opportunità di garantire la continuità degli standard ottimali raggiunti nell’erogazione del servizio, 
tenuto conto della peculiare natura e delicatezza di tale servizio rivolto alla persona e ritenuto indi di avvalersi delle 
prestazioni della citata Coop. Auroradomus per almeno 18 settimanali per l’anno 2014; 
 
Vista la nota della Coop. Auroradomus di Parma, pervenuta al prot. 15041/2013, da cui si evince la disponibilità a 
fornire il servizio di assistenza sociale anche per l’anno 2014, mantenendo invariata la tariffa oraria rispetto a quella 
applicata nel 2013, cioè pari ad € 21,57 oltre Iva 4%;  
 
Riscontrata la regolarità e la corrispondenza dei requisiti quantitativi e qualitativi del servizio, come espletato dalla 
Coop. Aurora nei trascorsi anni, ai termini ed alle condizioni specificate nel disciplinare di affidamento; 
 
Rilevata pertanto l’opportunità e la convenienza di procedere all’affidamento alla Coop. Auroradomus di Parma del 
servizio di assistenza sociale per il periodo 1/1/2014 – 31/12/2014, per la spesa presunta di € 18.334,50 oltre Iva 4%, 
cioè € 19.067,88, per un monte ore annuo presunto pari a n. 850 ore; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 dicembre 2013 con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare il comma 3, secondo il 
quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi”; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2014 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte del Consiglio Comunale; 
Visto l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità 
di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 



Ritenuto di impegnare per l’affidamento di che trattasi per l’anno 2014 la spesa presunta di € 19.067,88 Iva compresa, 
dando atto che fino a quando non sarà stato approvato il bilancio di previsione 2014, gli ordinativi mensili riferiti al 
presente impegno di spesa verranno contenuti negli n/12  della somma definitivamente prevista nel corrispondente 
intervento di spesa del  bilancio 2013, in ossequio a quanto  stabilito dall’art. 163  del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
 
Visto il Decreto Sindacale 36/2013 con il quale sono state prorogate le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2014 con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;         
 

D E T E R M I N A 
 
- di affidare alla Coop. “Auroradomus” di Parma il servizio di Assistenza Sociale per il periodo 1/1/2014 – 31/12/2014, 
per la spesa di € 18.334,50 oltre Iva 4%, cioè € 19.067,88, per un monte ore annuo presunto pari a n. 850 ore; 
 
- di impegnare, ai sensi dell’articolo 163.3 del TUEL, la somma di € 19.067,88 imputandola all’intervento 
11004030800 “Spese per Assistente Sociale” dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2014; 
 
- di contenere gli ordinativi mensili riferiti al presente impegno di spesa nei n/12 della somma definitivamente prevista 
nel corrispondente intervento di spesa del bilancio 2013, in ossequio a quanto  stabilito dall’art. 163  del D.lgs. 
267/2000; 
 
- di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa previo presentazione di regolare 
fattura, senza ulteriore atto formale, a seguito del riscontro della regolarità e della corrispondenza del servizio a quanto 
richiesto; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto, nonché sul sito web istituzionale alla 
sezione Amministrazione trasparente; 
 

RENDE NOTO 

-    il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore 
direttivo; 
-   il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  momento dell’apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria.        
 

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

 
Data di emissione: 
07/01/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Dott.ssa Roberta Curtarelli 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2014 SPESE PER ASSISTENTE SOCIALE 11004030800 23113 19.067,88 
 
 
Busseto, lì  07/01/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


